



Kelewis, Karaliaucziuje
kas Uarninką isdūdams,
kastoj, ant bile tokio Pusto
apfeliūtas, su Pustpinin-
geis ant Bertaino Metū
5 Egr. arba 50 Pf.

Kelewis

is

Upsahmū Istatimai i Ke-
lewi kastoj vo 2 Egr. uį
kojnų, smulkeis Kastais
isdrufawotą Eile. Gro-
matas reif hen atrašyti:
Bergplatz (arba
Schiefen Berg) № 7.

Karaliaucziaus Broliams Vietuwiniškams Žinės parnešgās.

Nro. 34.

Karaliaucziuje, 26. Augustu.

1879.

12. Nedėldienėje po šventosės Traicės.

Ewang. Mark. 7, 31—37. Rom. 2. Kor. 3, 4—11.

Epata!

Tai mūsų žodžiu: Atsiwerk. Pagal mūsų Ewan-
gėlija mūsų Ponas Jėzus wėl isheit iš Rubežiu Tyrans
bey Sydono. Ezitie Rubežei buvo pagoniški. Eze
gyweno Kananytai, žmonės tū Giminiū, kurias Izrae-
litenai iš Egiptū žemės atraukdami praware, ale Ty-
raus ir Sydono Szalųj Pagoniū tikt dar buvo pasilife.
I tą Kampą Ponas Jėzus pagal pirm einancziūsius
Pasafojimus buvo nuėjęs ir ezion Welnio pristotą Duk-
teri kananytiškės Moteriskės išgydės. Matt. 15,
21—28. Mark. 7, 24—30.

Iš hitū Rubežiu Ponas Jėzus wėl atstojo i Gali-
lėds žemę i Rubežius dešimties Miestū fur žmones
jau ne pagoniški buvo bet žydiški, kuriems Diemo žodis
jau pažįstams buvo. Ale ne tikt pagoniški Rube-
žiūse Tyrans bey Sydono radoši Bėdos, kurę Wieš-
patis gydyti norėjo, bet ir tarp žydū, Rubežiūse dešim-
ties Miestū. Ezion atwede pas jį Kurtini, Rebyli
ėšanti, jeib jis sawo gydanczią Ranką ant jo uždėtu.
Dgi mes žinom, kad mūsų Ponas Jėzus tū Ezės buvo,
o ir dar yra pilns Gaillesties ir Susimilimo prieš
wisus Biednūsius. Kaip jis ands Welnio pristotds
Dukters ir jds Motynods gailėjos, teip jis gailėjos ir
ano Rebylio Kurtinio. Nėsa toks Rebylys Kurtinys
yra biednas žmogus. Kurtinys gimęs budams jis
n'iera ney Balsą sawo Motynos ney sawo Tėwo gir-
dėjęs. Jis mato, kaip žmones sawo Lupas ir Burną judin,
ale ką sitas Lupū Judinimas issimano, tai jis ne žino.
Kurtiniui wijas Swietas norint be frutėdams tarfi
negyws.

Ale ir antraip: Rebyliui, kadangi jis Kurtinys bu-
dams ney žodi n'iera girdėjęs ir ne žino kas toks
žodis esgās ir ką tas paženklin, ne gal ney jokiame Dalys
sawo Mislė ir Dumojimq, jey jis ir ką mislyti ar du-
moti galėtu niekam pasafyti ir yra todėl lyg ne gyws,
arba lyg be jokio Szirdies Pajutimo žime Swiete.

Ale su anām Kurtiniu Rebyliu stowėjo dar pi-
cziaus. Jis stowėjo po Pono Jėzaus Akū. Tas ji

ėme šyru nū žmoniū, jeib jis iš Swieto Transmo i
Tyfumą pareitu. Tas dėjo Birštus i jo Ausis ir spjo-
wės pakrutino jo Vėžumi ir i Dangu pažinrėjęs istare
tą žodi Epata, tai mūsų žodžiu Atsiwerk! ale ands
Bėdnasis n'ismane ney kas tai buvo. Tikt i Pono
Jėzaus Weidą žiurėdams jis pradėjo numanyti, kas
jam dabar nusidūse. Susimilstanczioji Wisgalybe jam
stowėjo ant jo Weido parafyta. Jis berods tą žodi
Epata girdėti ne galėjo, ale jis jį ant Wiešpaties
Weido parafyta mate; i tą meilingąji Weida jis tikėjo,
o jo Bieda Galą turėjo.

Dgi ir mūsų Eziese randasi daug Kurtiniū ir Re-
byliū, kuriū kuniskos Ausys berods atwiros ir jų Vė-
žumis didey issirišes ir ant Wikto didey palaidas; ale
tacziaw tie ne mok ney Wiešpaties Wale prigirdėti, o
ir ne kaip pūlas Wiešpaties Garbę ir Liaupsę isfalbėti.
Ak tiek Szimtiū Tustancziū yra tokiū. Ak westime
jūsius pas Wiešpati, idant jis ir jiems sawo wisga-
lingąji Malonės žodi istartu ir wijas Swietas mielay
safyti: Jis wislab geray padare; Kurtinius jis daro
girdinczius ir Rebylius kalbanczius. Amen.

Pentesdešimtseptintoji Metū Žinia ewangėliš- tosios Pasuntinystės Draugystės Karalaucziuje.

(Pradžia Num. 33.)

O tacziaw mano Brietelei, dar mes toli ant to
n'ėšame, kad mes, kurie Palievimq mūsų Wiešpaties Jė-
zaus Kristaus (Matt. 28, 19) Garbėje laikom, Pa-
suntinystės Draugystę kaip toki Daiktą kurs Syls jau
sawyje ne tur, arba kaip ne reikalingą galėtum i Szali
padėti arba nū jo atstoti. Ak powisam ne! Nods
Kristijcionyste su Pono Diemo Bagalba wijose žemes
Dalysse pasiliktinai istaise; Pasuntinyste labai daug
kone dymnū Daiktū išprowyjo. Pradžioj hitoj Szimt-
mecziō Indijōds žeme, kuri Englanderiams priklauso,
ewangėliškos Pasuntinystės dar powisam ne prieitina
buwo, o šendien ten daugiaus ne kais šėži šimtai
Pasuntiniū drange su ketureis šimtais i Kunigus iswen-
tintu ten pat gimusių žmoniū Ewangėlija apjako.
Birm dwėjū Dešimtmeziū Japonū žemėje Ewangė-

lijos povisam ne buwo, o žendieu ten Szluzboj dwylifa Basiuntinyštes Draugysziū kokie penkesdešimt Basiuntiniū dirba. Ški pirm triumfo wisai ne galims Daiktis rodėsi i Afrikos Widu istoti, ale per tas Keliones, kurias wiens Amerikons Warbu Stanley ant Ižyrinėjimo anos Žemes apsieme ir išprowyjo 40 Tuffstanczei Kryžmysliū didzia Žeme Žmoniū labai pilna Gyropijonū Rupeczyštei bey Priėjimui atwira, o jau trise Wietose labai didelai Basiuntinyštes Žaisymai pradėti. O Westindija per wiernūsius Broliū Surinkimo Pasiprocowojimus jau senei su lyge Teisybe krikščioniška Žeme gal wadintis kaip bile kolia Gyropijos Žeme ant Salū pietiniū Juriū wisas Skaitlus iš Pagonū prisiwercziusjū krikščioniū kokie 270 Tuffstanczei; kelios Salos powisam pakrikštitos. Ant penkiolika fitū Salū kurios Tokelau, Ellice bey Gilbert=Salos wadinamos, daugiaus ne kaip dešimt Tuffstanczei ir šeši Szimtai Žmoniū gywena; pirm dwylifa Metū jie dar bjauriausiaja Pagonyste apimti buwo, o dabar dar tikt kokie du Szimtai kurie Balwonus garbina; jau dewyniolika Žmoniū ten gimusiū i Kunigus išwentinti. O kaip ten, teip ir fitūse Žemes Kampūse Ewangelijia augusi. Minahašoje ant Salos Celebes kokie 80 arba 90 Tuffstanczei nū Pagonysštes prie krikščionysštes prisiwerte; tarp Karenū Hinterindijos Žemėje 60 ar 70 Tuffstanczei; ant Madagaskar du Szimtai septynesdešimt ir penki Tuffstanczei; tarp Kolsū trisdešimt ir penki Tuffstanczei; tarp Sautalū kurie indiški Kalnūse gywantieje Žmones yra, keliūse Metūse septynesdešimt Tuffstanczei prisiwerte. Ale kad dabar anos Gyropijos bey Amerikos Draugysštes, iš kuriū wislab tai prasidėjo, sawo Rankas šalin trauktu, arba sawo Darbą bey Proce pamazintu, o tai ne weikiaus dwilinkai ir daugeropai padaugšintu: ar Wiešpaties Darbas ir toliaus teip linksmi išsiplattintu? o ar galėtu greitū greičiausai prisiartinti ta Diena, kur tikt Wiens Wiešpats te bus, bey jo Wardas tikt Wienas wisose Žemėje? Tikrai ne, mano mylimieje Prietelei! Beje ir Izraelitėnai pažadėtojoj Žemėje jau pasiliktinai buwo istaise, kaip jie Sihono, Amoritonū Karalaus bey Dgo Bazanos Karalaus Žemę buwo apgalėje; ale kaip jie taipo Kubežus buwo patwirtingę, tai tikros Berweikimo Komos pirma prasidėjo. O daug daugiaus ne kaip Kubežius apstingai didelū pagoniškjū Žemiū arba daugiaus ne kaip kelias Wieteles iš kuriū su koku Nustitėjimu toliaus dirbti galės? Krikščionysste Azijos, Afrikoj bey Australijos wis dar n'itur. Jey dabar jau užmiktumbim mislydami: Ewangelijos Sekla i Pagoniją išbarstyta; jau dabar Žeme iš sawes pacijos te neša pirma Žolū, potam Warpū, tada pilnū Kwieczū Grudū Warpose; tai butu triudnas Klajojims; pirma tur wisur kur Pagonys

gywena Sekla išbarstyta buti ir dygti! Wiena anojie Szalis widutines Afrikos teip didelē, kaip kad wisą Wokietiją, Ostreikiū Žemę, Francuziją, Belgikiū bey Englanderū Karalysštes i Kruwą imtumbim. Ar tokios didelios pagoniškos Žemes, wos pirmėmsiems krikščionysštes Žaisymams isodinti prasidėjus, jau iš sawes galės krikščionysštomis pasidariti? O ir cze, kur krikščioniška Wiera jau giliaus išsaknyjo, kaip pietinėj Afrikoj — mislykim tiktai to Žalonū Karo, apie kuri ir Geitungos Žinias parneše, ir girdekim, ką pirm triumfo iš musū Žemes gimėšis Basiuntinis Weich Kommagase, Žemėje kuri Kap=Kolonija wadinama, mums raše: „Wisose Kolonijoje dikis Gzešas yr; wisur Karas bey Karo Szauksmas; už wiso Kubežaus nū Indiskujū iki Atlantiskujū Juriū wisos Gimines prieš Waldzią Waištą tele.“ — kaip weikei gal nusidūti, kad Karo Umaro czili Basiuntinyštes Stacijonai lyg, kaip šalin pašlūti taptu, o kad Waišius ilgmetinio Basiuntiniū Darbo wēl sugaistū! Ar cze kas gal patekauti, kuriam nors kiel Pono Diewo Karalysštes Atėjimas rup? Beje, daug labjans reik nesilauti Maldoje ir kožnas pagal sawo Syla Rankas tujū pastiprinti tur, kurie Darbe yra, kurie ar Basiuntiniūs išmokin bey pritaiso, ar patys kaip Ižganymo Paslai ištraukę naujus krikščioniū Surinkimus gruntawoja arba tūse, kuriūs pirm jū buwusieje Brolei itaise, Malones Priprowas wartoja, bey už Dušias rupina.

Taggi ir Karalaucziūs Basiuntinyštes Draugyste su sawo kokieis septynesdešimt pagalbininkiskū Draugysstęziū — apie kurias rods su Apaštalu turim sakyti: „Iš kuriū daug dar gywi, ale keli užmigo“, i naują Draugysštes Metą su tūm Apšiemimu Wiešpatyje istoja, Basiuntinyštes Weile bey Darbe nesilauti, bet stiprei ir nesijudintinai stowėti wis augdama su Wiešpaties maloninga Pagalba. Praėjusame Draugysštes Metē, nū Junijaus 1878/79, prie pirmosios Abteilungos musū Kases, kurią Pons Kunigs Hausburg labai dabotingai priweizd, tai esti prie wyrausiosios Pagonbasiuntinyštes Kases (Abtheilungos ant Basiuntinyštes tarp Žydū, tarp Kynėsū, tarp Kolsū bey „Jubelfonds“ toje n'iera suglaustos) 1406 Mk. 17 Pf. pernyškęziū Piningū drauge rokūjant iimti: 20,302 Mk. 78 Pf., tai esti kokie trys Tuffstanczei Markius daugiaus ne kaip pernai; ale mes ne ant to parėjom kaip passutiniūse Metūse, nēša iš Gzieso musū Jubelmeczio 1872 kasmet 8= iki 10,000 Doreliū iēmēm. Rods Teisybes deley turim sakyti, kad ir šime Metē musū Browince ant Basiuntinyštes daug daugiaus Piningū surinkta, ne kaip kas musū Kasei padūta, nēs ne menk Lietuwoj Gosnetiskis Basiuntinys Didlaukys, busėšis Rheiniškasis Basiuntinys Keturakatis ir dar fiti kulektierawo; kelios musū pagalbininkiskū Draugysstęziū Dalē Dowanū su-

rinktųjų ne mums, bet tiesiom Vokietijos vyrausiom-
sioms Draugystėms prisiunte. Mes Rheiniskajai Pa-
siuntinystei 8291 Mk. 96 Pf., Berlyniskajai 3241 Mk.
2 Pf., Gosneriskajai 3024 Mk. 20 Pf., Bazeliskajai
1800 Mk., Broliu Surinkimo Pasiuntinystei 1200 Mk.,
o Herrmannsburgiskajai 30 Mk. padalyjom. Dūsnin-
giausias Dovanas uždėkavojam ficzion ēsanczejai
Kulekteravimo Draugystei Rheiniskosios Pasiunti-
nystes, kuri 4795 Mk. mums numokėjo, Bonui Pra-
fesserini Dr. Kuršacziui, iš kurio Lietuviškoj Kau-
kiaus Diezes (Dovanas Jydū bey Kohlsū Pasiun-
tynstei priskirtas drauge rošūjant) 3560 Mk. gavom,
Magainės Kreizo Pasiuntinystes Draugystei (965 Mk.)
Bonui Kunigui Falkenbergiui Alt-Christburge bey
jo pagalbininkiskajai Draugystei (561 Mk. 50 Pf.)
Frutės Kf.-Paf.-Dr. (507 Mk.), Pr. Hollandes
Kf.-Paf.-Dr. (435 Mk.), Naujosės Parapijai Lietu-
vos Bafalnėj (400 Mk. nū 100 Mk. ant Kohlsū
Paf.), Szippenbeilo pagalbininkiskajai Paf.-Draugystei
396 Mk.). Smutnos Szirdies primenam, kad Do-
wang iš Szippenbeilo mums dar Wyškups Gūn-
theris prisiuntęs, kūrš tam Tarpe pasimire; jis jau
Mete 1854, tai esti pirm dvidešimt ir penkiū Metū,
tūczes Anglitczūse Kunigs budams, kur Wyškups
Thalis Bartenšteine jo Wyresnyšis buwo, Pasiunti-
nystes Surinkimū laikyti pradėjo, šefancziame Mete jis
ten pirmąjį Pasiuntinystės Szwentę šwente bey Angli-
czū pagalbininkiskąjį Draugystę itaise, o iš to Gzieso
jis tenai sawo Kunigo Urėde, kaip ir potam Bartenšteino
bey Szippenbeilo iki sawo Smerties, Oktoberyj praėjusio
Meto, mums wiernas Draugdorbiniškis buwo. Mes mi-
name dar su Meile ir Dekawone Broliu praėjusame po
Waršuzkio ir Kunigo Storchio pasimirusiu. Pirmasis
sawo Gziese Zempelburge labai stropig Dancigiskos Pa-
gonū Pasiuntinystės pagalbininkiską Draugystę walde, po-
tam Mete 1857 Pr. Eylawe Kreizo-Pasiuntinystes Drau-
gystę itaise, beje jau iš sawo kunigiskio Urėdo išstojęs
iš Wyšbado Miesto pernai ant musū Szwentės atke-
liawo, Antrasis Sonnenburkie Kunigs budams Draugas
buwo Mohrungės Mete 1846 itaisytosios pagalbinin-
kiskosios Draugystės, o potam jis Judicziū Kieme Ku-
nigs budams mums (tulą Kartą broliškai padėjo);
Mete 1851 jis už nabastininką Ober-Kunzistorijol-otī
Weissi Szwentės Papasafojimą laike. Rasi tuls tūjū,
kurie ji cze girdėjo ne bus užmiršęs, kaip pakarnei jis
sawo ilgaji Papasafojimą baige: „Wiešpatie, tu mums
daug ēsi dawęs; taigi aš tawo bidzius Darbus už-
tylėti ne norėjau; ale dūk, kad ne Papasafojimo Ilgu-
mas Szirdziū Sujudimui Įškādą padarytu. Bran-
gusis Diewo Waiks dabar prie Wiešpaties aną Pa-
žadėjimą bus igawęs, kūrš tūse Jodzūse dūtas: „Įš
Tiesos sakau jums; jey ne prisiwersite, ir pastosite

kaip Rudifei, tai ne ieisite i Dangaus Karalyštę“
(Matt. 18, 3). Wiernū Draugieseriū praėjusame Mete
ir ēsime prapulde: Zupone von Schefferenę bey Zu-
pone Prafesserenę Bakkēnę: Pons Diews te dūdie,
kad ne pristoktumbim tokiū, kurie Paweiską tujū dūtgi
ant musū Darbo Pagalbos pasaka!

(Dar ne wiskas.)

Wisofia trumpa Zinia.

— Musū Wiešpats Ciecorius kaip ir Wiešpatiene
Ciecoriene abu laikos dabar ant Piliės Babels-
berg ne toli nū Butsdamo Miesto gulinczio, ir czion,
kaip rodos pasiliks, iki kol Gziesas pareis, i musū Ost-
preisū Prowincą kelianti. Ciecoriui jo Daktarai didey
ne welj, ant hitōs Kelionės pasidūti, o todel jau ir
ta Mistis wisur prasiplatinusi, kad Ciecorius šen n'at-
keliausēs. Ale Ciecorius, pagal sawo meilingąjį Szirdi
labay nor musū Prowincai tą Dziaugsmą padaryti.
Todel ir wislab ant tōs Kelionės tenay taisyoma, o prie
musū Karaliaucziuje wislab ant Priēmimo hito aukš-
tojo Sweczio prigatawyjama. Targi mes tikimis, kad
Ciecorius tikray atkeliaus, o rasi bene ir Ciecoriene.

— Mielieje Skaitytojei asimis, kad pirm šio
musū Bono Oberprezidento von Horn ant musū Ost-
preisū bey Westpreisū Prowincos ponawojo nū Meto
1850 pradėdams iki Meto 1868 Pons Oberpreziden-
tas Eichmann. Ale galiausey jis pasenęs budams
šitą sawo aukštaji Urėdą Silpnybės dėlen padėti
turejo. Jisai sawo Atilsiēs Wietelę pasidare Berlyno
Mieste, o pirm Trumpo butent Ketwerge 14taji
Augustą jis czion pasimire 86 Metū sens. Įš La-
wonmishios, kūrę jam Berlyniskis Generalwyškups Bik-
selis Bazunczioj, laike gaunam patirti, kad šitas Pons
iki i pastutinę sawo Senatwę parejēs didey nūbaznas
buwēs ir wis tikt labay dejawēs, kad Swiets jau wis
pikryn ir durnyn einas. Pagal jo Bušę buwo jo
tankiausioji Malda ta, kūrę jis tankien Burnoj, ogi
ir wis Szirdnyj turedawo

Dėl Kristaus Kraujo dūk, Diewe,
Man linksmy mirt, prasau tawę!

— Musū Kantleris Firštas Bismarkis meilj
musū Ciecorystės gruntini Dawadą arba Verfassungą
pertaisyti, ogi jus jau ir zinote, kad pagal jo Misti
Ciecorystės Diputiertai Kartais tikt kas antrą Metą te
privalg susieiti. Tam dar turim pridėti, kad Bismar-
kis ir nor, kad Diputiertus jau ne be reiktu wis ant
trijū, bet wis ant keturiū Metū širti, o Skirtieje wis
keturis Metus galēs Diputiertais pasilikti, bet Piningū
Šrinkimas ir Įšleidimas, kūršai dabar wis kas mielą
Metą sudawadyjamas ir dėl kurio kas mielą Metą tiek

daug Waido ir Barnies nufidūb, tur pagal Bismarkio Mislī wis ant dwiejū Metū sudawadytas tapti. Teip Bismarkis nor, ale Walniemsiems hitas Uzmanymas didey pries. Ziems tai wis didis Dziaugsmas su Ministereis be Galo waidytis ir ziems kiek tikt galima Piningū užginti. Ale tacziau, kas ant Waldzios Reikmeniu reikalinga, tai tikt tur Ministeriams iwelyta buti.

— Konter-Admirolius Bacz yra per Prowa ant 6 Mēnesiu Festungos Kalejimo dėl to prasudytas, kadangi jis prie Susidauzimo kariskujū, Sziepjū furiamė Sziepis „Grosser Kurfiršt“ nugrimzdusi. Szitas Pons jau buwo i Festungą ant Nusėdėjimo sawo Korawonės nukeliawes ir jau dwi Redėli hitą Korawonę kentėjes, kaip Wiešpats Cicorius jam žinią dawė, kad jis jam likusejė Korawonę atleides.

— Prowincai Elfasas bey Piotringis furius Wokietijōs Waiskai paskutiniame Kare Francuzams Kare atėmė, ale kurie, norint pirm Poro Szimtu Metū prie Wokietijōs priklause, dabar tikt labay trokšta prie Francuzijōs atgryhti tie dabar gaun Gendrol-Feldmaršolą von Manreifeli, kursai foki Cziesą ir siczion Karaliaucziuje kammandierūjancziu Gendrolumi buwēs, tą jie gaun per ciecoriską Waldoną ir per Cicoriaus Wietininką. Mislijama, kad hitas Pons ismanys jūš sawaldyti ir jū Szirdis ir ant musū Busēs nulenkti.

— Kynos Zemėj dabar toks dibelis Badas, kad bangu. Pagal anōs Zemės Pagonystę žmonēs nesibijos kitiš kitą nurazbijawę suēsti. Wiens jauns žmogus susitarēs su sawo Tėwu sawo Marczią pavjowė ir abu tą persidalyjusiu suwalge. Wienoj Famylijoj wiens Tėws nužude sawo šėpiū Metū senaji Sunu, o kitoje nužude Sunus sawo Tėwą ant Suwalgymo. Teip nufidūb be Galo daug. žmonēs kelintame Kieme Badu nūlatay ismirė. Teip mums pasakoją paskutiniūšios žinios, kurios mums Rusai, Kynėsu artymjauštieje Kaimynai prie jū apsilankydami tyrė.

— 3 Cytkunus pargryzo pirm Trumpo kofie 530 Manistai, kurie per Išwadziujimą grazeis Pazadejimais iš Rusijōs i Braziliją bnwo nukeliawę. Tenay Braziļijoje teip buwo prigauti ir išbranyti, kad bangu. žmanytinay turtingi jie iš keliawo, o kaip Ubagai jie wēl pargryzo.

— Tarp Englenderiū randasi Pulkelis Krifšczioniu, kursai i Draugystę ant Rowōs pries Wergystę yra sustojēs, o jau ir daug Gero hitame Dalyske istaisēs. Szitai Draugystei yra Szods Karalius Mēnēlek iš pietiniōs Abissinijōs Gromatą atrašēs, kurę mes trumpay suglausta ir musū mieliemsiems Skaitytojams žinoma daryti norim. Žis teipo rašo. Garbingieje

Bonai. Aš welyju, kad hita Gromata Karalius Mēnēlek iš Szods pas Jus, mano Prietelei, nū Prišwergystiškōs Draugystēs, tikray atraštu. Aš Jus su aukštu Pagarbinimu paklausiu, kaip Jus eit. Aš, mano žmonēs bey mano Waiskas Diewui dėkuy ēsame šweiki. Jus man ne seney atrašēt dėl Wergū Kupczystēs ir manę mofinot, kad man ne pūlas mano Zemėj Wergū Kupczystę prilaisyti, kadangi aš Krifšczionis esu, o Krifšczionyste bey Wergyste ne sutinka. Aš Jusu Pamokinimą esu priēmēs ir dabar išpažystu, kad Jus Teisobe turit. Aš esu Krifšczionis ir todėl ne galiu Wergyste prilaisyti. Ale mano Kupczystēs Keleis kureis dabar ney joks Werginis ne gabenamas. Egipczionai man užgina, kitus Laworus gabenti. Užtarkit ir užstokit manę ir mano Zemes žmonēs prie Egipczionū, kad mes hitais Keleis kitaip werstis galėtumhim. — Rašyta Mieste Atkobar 14 taji Decemberi 1878 Karalius Mēnēlek ir i Englenderiū Kalba išwersta per Pasiuntinius J. Mayer bey J. J. Greiner.

— Apie Miestą Memphis Amerikoje pasakojama, kad tenay geltonasis Drugys daug Išpustyjimo padarēs. Daug žmoniū ismirė kiti isbėgė. Kas czion dar pasilikēs, tas wargingas ir be Piningū budams bėgti ne gal, ale ir czion pasilikēs wos isteng maitintis.

e—. Per wisą Swietą išbarstytieje Izraelitėnai dar wis pagal didzausą Dalį prie tōs Lufesties drutay laikosi, kad ziems busenti karta wēl Wale, i jū jėnagę Tėwiske sugryšt ir czon wēl didę Mace igyt. Garbingiausieje ir wiršingiausieje iš jū yra paskutiniūšie Metūse i Draugystę sustoje, kuri „Alianze Izraelite“ wadinasi ir kurōs Wyrausasis yra Englante gyvenasis Grows Montefiore. Ta Draugyste yra dabar jau 3 Milijonus Markiū sudėjusi ant Pabudawojimo Baznyczōs Jeruzalėj. Tie Piningai yra ant Bankū Miestūse London ir Newyork paguldtyti. Bet jey Wiešpats welys, tay kalbėsim apie Izraelitėnū Sugryžimą i jū Tėwiske kitą Syk dar placzaus.

Preke Karaliaucziuje 23. Augustu.

Kwiecziei 11 Mk. — Pf. iki 11 Mk. 50 Pf. uš 100 Sw. Rugiei 7 Mk. — Pf. iki 7 Mk. 25 Pf. Mieziei, dib., 7 Mk. 25 Pf. iki 7 Markiū 80 Pf. Mieziei, maj., 6 Markiū 80 Pf. iki 7 Mark. 20 Pf. Awijos 7 Mk. — Pf. iki 7 Mk. 40 Pf. Žirniei, balt., 8 Mk. — Pf. iki 8 Mk. 20 Pf. Koputes 1 Mk. 50 Pf. iki 2 Mk. — Pf. nauj. Szėp. Szienis 1 Mk. 50 Pf. iki 2 Mk. — Pf. Entirs. Sziaudai 1 Mk. 25 Pf. iki 1 Mk. 50 Pf. Entirs. Swiestas 90 Pf. iki 1 Mk. 10 Pf. uš Swarg. Kiausiei 60 Pf. iki 70 Pf. Mandelis.